As informações financeiras consolidadas condensadas pro forma não auditadas são baseadas nas estimativas e

premissas estabelecidas nas notas das referidas informações. As informações financeiras consolidadas condensadas pro

forma não auditadas estão sendo divulgadas exclusivamente para fins informativos. Embora acreditemos que as

informações financeiras consolidadas condensadas pro forma não auditadas são apresentadas com base em premissas

razoáveis de nossa administração, não se deve interpretá-las como resultados reais das operações, como uma indicação

de nossos resultados consolidados futuros, como base para o cálculo de dividendos ou para quaisquer outros fins. As

informações financeiras consolidadas condensadas pro forma não auditadas são divulgadas apenas para fins ilustrativos e

não objetivam representar o que os resultados consolidados reais das operações ou a posição financeira consolidada da

Newbev teriam sido se a Contribuição ou a Incorporação de Ações houvessem ocorrido nas datas assumidas. A

informações financeiras pro forma não auditadas, por exemplo, não reflete os custos de integração que possam ocorrer

como resultado da Contribuição ou da Incorporação de Ações.

34

 Newbev  Ambev

 Histórico  Histórico

Ativo circulante

Caixa e equivalentes a caixa   48.2   8,926.1   -   -   8,974.3   -   8,974.3

Aplicações financeiras   -   476.6   -   -   476.6   -   476.6

Contas a receber e demais contas a receber   21.5   4,268.3   (21.7) 2(i)(b)   -   4,268.1   -   4,268.1

Estoques   -   2,466.3   -   -   2,466.3   -   2,466.3

Imposto de renda e contribuição social a recuperar   2.0   114.5   -   -   116.5   -   116.5

Ativos mantidos para venda   -   4.1   -   -   4.1   -   4.1

   71.7   16,255.9   (21.7)   -   16,305.9   -   16,305.9

Ativo não circulante

Aplicações financeiras   -   249.4   -   -   249.4   -   249.4

Contas a receber e demais contas a receber   -   1,855.0   -   -   1,855.0   -   1,855.0

Imposto de renda e contribuição social diferidos   9.7   1,418.5   -   -   1,428.2   -   1,428.2

Imposto de renda e contribuição social a recuperar   -   12.3   -   -   12.3   -   12.3

Benefícios a funcionários   -   25.5   -   -   25.5   -   25.5

Investimentos   1,274.7   24.0   (1,274.7) 2(i)(a)   -   24.0   -   24.0

Imobilizado   -   11,412.3   -   939.0 2(ii)(f)   12,351.3   -   12,351.3

Ativo intangível   -   2,935.4   -   -   2,935.4   -   2,935.4

Ágio   -   19,971.4   -   6,674.5  2(ii)(g)   26,645.9   -   26,645.9

   1,284.4   37,903.8   (1,274.7)   7,613.5   45,527.0   -   45,527.0

Total do ativo   1,356.1   54,159.7   (1,296.4)   7,613.5   61,832.9   -   61,832.9

Passivo e patrimônio líquido

Passivo circulante

Contas a pagar e demais contas a pagar 30.4   13,570.6   (21.7)   2(i)(b) -   13,579.3   -   13,579.3

Empréstimos e financiamentos -   837.8   -   -   837.8   -   837.8

Conta garantida -   0.1   -   -   0.1   -   0.1

Imposto de renda e contribuição social a pagar -   972.6   -   -   972.6   -   972.6

Provisões -   137.5   -   -   137.5   -   137.5

30.4   15,518.6   (21.7)   -   15,527.3   -   15,527.3

Passivo não circulante

Contas a pagar e demais contas a pagar -   3,063.9   -   -   3,063.9   -   3,063.9

Empréstimos e financiamentos -   2,306.0   -   -   2,306.0   -   2,306.0

Imposto de renda e contribuição social diferidos 348.5   1,048.3   (348.5)   2(i)(c)   319.4 2(ii)(i) 1,367.7   -   1,367.7

Provisões -   518.1   -   -   518.1   -   518.1

Benefícios a funcionários -   1,780.9   -   -   1,780.9   -   1,780.9

348.5   8,717.2   (348.5)   319.4   9,036.6   -   9,036.6

Total do passivo 378.9   24,235.8   (370.2)   319.4   24,563.9   -   24,563.9

Patrimônio líquido

Patrimônio líquido atribuível aos acionistas da Newbev 977.2   28,863.9   (11,936.6)   2(i)(d) 7,294.1   2(ii)(h) 25,198.6   11,010.4   2(iii)(j) 36,209.0

Participação de não controladores -   1,060.0   11,010.4   2(i)(e) -   12,070.4   (11,010.4)   2(iii)(k) 1,060.0

Total do Patrimônio 977.2   29,923.9   (926.2)   7,294.1   37,269.0   -   37,269.0

Total do passivo e patrimônio líquido 1,356.1   54,159.7   (1,296.4)   7,613.5   61,832.9   -   61,832.9

Balanço Patrimonial Pro Forma Consolidado Condensado Não Auditado de 31 de dezembro de 2012 - Em milhões de Reais

Ajustes Pro Forma

 Ajustes de

Consolidação

 Ajustes da Base

Contábil da ABI

 Incorporação

de Ações

 Pro Forma

Consolidado

 Base Contábil do

Predecessor

35

 Newbev  Ambev

 Histórico  Histórico

Receita líquida   -   32.231,0   -   -   32.231,0   -   32.231,0

Custo dos produtos vendidos   -   (10.291,6)   -   (170,0) 3(ii)(n)   (10.461,6)   -   (10.461,6)

Lucro bruto   -   21.939,4   -   (170,0)   21.769,4   -   21.769,4

Despesas comerciais   -   (7.346,6)   -   0,2 3(ii)(n)   (7.346,4)   -   (7.346,4)

Despesas administrativas   (0,8)   (1.546,6)   -   (1,5) 3(ii)(n)   (1.548,9)   -   (1.548,9)

Outras receitas (despesas) operacionais   32,4   863,9   (32,9)  3(i)(l)   -   863,4   -   863,4

Lucro operacional antes dos itens não recorrentes   31,6   13.910,1   (32,9)   (171,3)   13.737,5   -   13.737,5

Itens não recorrentes   -   (50,4)   -   -   (50,4)   -   (50,4)

Lucro operacional   31,6   13.859,7   (32,9)   (171,3)   13.687,1   -   13.687,1

Despesas financeiras   -   (1.474,4)   -   -   (1.474,4)   -   (1.474,4)

Receitas financeiras   5,1   661,7   -   -   666,8   -   666,8

Resultado financeiro, líquido   5,1   (812,7)   -   -   (807,6)   -   (807,6)

Participação nos resultados de controladas e coligadas   -   0,5   -   -   0,5   -   0,5

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social   36,7   13.047,5   (32,9)   (171,3)   12.880,0   -   12.880,0

Imposto de renda e contribuição social   9,8   (2.405,1)   -   58,2 3(ii)(o)   (2.337,1)   -   (2.337,1)

Lucro líquido do exercício   46,5   10.642,4   (32,9)   (113,1)   10.542,9   -   10.542,9

Atribuído a:

Acionistas da Newbev   46,5   10.508,1   (4.041,5) 3(i)(m)   (113,1)   6.400,0   4.008,4 3(iii)(p)   10.408,4

Participação dos não controladores   -   134,5   4.008,4 3(i)(m)   -   4.142,9   (4.008,4) 3(iii)(p)   134,5

Lucro por ação - Nota 3(iv)

- Básico

Ações ordinárias 0,19   0,66   0,66

[…]

atribuível aos acionistas da Newbev ..... 

6.400,0 4.008,4 10.408,4

Número estimado de ações ordinárias da

Newbev após a Contribuição e a

Incorporação de Ações (em milhares de

ações) .....  9.693.598 5.967.838 15.661.436

Lucro líquido por ação ordinária pro forma

(em R$) ..... 

0,66 - 0,66

(1) Lucro líquido dos acionistas majoritários está ajustada de forma a incluir a lucro líquido da participação dos acionistas não

controladores em relação à Ambev.

41

Valor Contábil por Ação Pro Forma Dando Efeito à

Incorporação de Ações no Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2012

 Exercício findo em 31 de dezembro de 2012

Valor Contábil

por Ação Pro

Forma Após a

Contribuição

Ajustes Pro Forma à

Incorporação de

Ações (1)

Valor Contábil

por Ação Pro

Forma Após a

Incorporação de

Ações

  (em milhões de R$, exceto se indicado de outra forma)

Valor contábil atribuível aos acionistas da

Newbev ..... 

25.198,6 11.010,3 36.208,9

Número estimado de ações ordinárias da

Newbev após a Contribuição e a

Incorporação de Ações (em milhares de

ações) .....  9.693.598 5.967.838 15.661.436

Valor contábil Pro Forma por ação (em

R$) ..... 

2,60 (0,29) 2,31

(1) O valor contábil dos acionistas majoritários está ajustado de forma a incluir o valor contábil da participação dos não controladores

em relação à Ambev.

Dividendos em Dinheiro por Ação Pro Forma Dando Efeito à Incorporação de Ações no Exercício Findo em 31 de

Dezembro de 2012

Pro Forma

Dividendos em

Dinheiro por Ação

Pro Forma Após a

Contribuição(1)

Ajustes Pro Forma

à Incorporação de

Ações (2)

Dividendos em

Dinheiro por Ação

Pro Forma Após a

Incorporação de

Ações

 (em milhões de R$, exceto se indicado de outra forma)

Dividendos em Dinheiro atribuível aos acionistas da

Newbev ..... 

4.945,1 3.073,2 8.018,3

Número estimado de ações ordinárias da Newbev após a

Contribuição e a Incorporação de Ações (em milhares de

ações) .....  9.693.598 5.967.838 15.661.436

Dividendos em Dinheiro Pro forma por ação (em R$) .....  0,51 - 0,51

(1) Dividendos em Dinheiro Pro forma por ação após a Contribuição foram determinados considerando o valor total de dividendos

pagos em dinheiro pela Newbev e Ambev à ABI, que é considerado os dividendos recebidos pela ABI da Antecessora da Newbev,

dividido pelo número de ações ordinárias detidas pela ABI imediatamente após a Contribuição.

(2) Os dividendos em dinheiro dos acionistas majoritários estão ajustados de forma a incluir os dividendos em dinheiro da participação

dos acionistas não controladores em relação à Ambev.